

令和３年度（令和３年９月３０日現在）の財政状況

１ 歳入歳出予算の執行状況の概況

○ 一般会計

【歳入】

科 目	予 算 額	収 入 済 額	収入率
市税	585 億 7,606 万円	341 億 1,693 万円	58.2%
地方譲与税	12 億 2,670 万円	3 億 6,604 万円	29.8%
地方消費税交付金	79 億 ー 万円	48 億 4,605 万円	61.3%
地方特例交付金	6 億 ー 万円	4 億 2,665 万円	71.1%
地方交付税	120 億 3,829 万円	81 億 4,358 万円	67.6%
分担金及び負担金	4 億 716 万円	2 億 4,964 万円	61.3%
使用料及び手数料	26 億 5,678 万円	10 億 4,586 万円	39.4%
国庫支出金	294 億 2,838 万円	78 億 4,410 万円	26.7%
県支出金	109 億 1,122 万円	8 億 6,898 万円	8.0%
繰入金	59 億 2,978 万円	57 億 5,479 万円	97.0%
貸付金収入等	243 億 7,620 万円	20 億 9,235 万円	8.6%
市債	168 億 7,550 万円	ー	ー
その他（※）	24 億 3,375 万円	27 億 4,994 万円	113.0%
計	1,733 億 5,982 万円	685 億 491 万円	39.5%

※ 歳入の「その他」は、利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、ゴルフ場利用税交付金、環境性能割交付金、国有提供施設等所在市町村助成交付金、交通安全対策特別交付金、財産収入、寄附金、繰越金です。

【歳出】

科 目	予 算 額	支 出 済 額	支出率
議会費	6 億 8,046 万円	3 億 4,692 万円	51.0%
総務費	175 億 522 万円	66 億 8,393 万円	38.2%
民生費	590 億 3,301 万円	220 億 8,708 万円	37.4%
衛生費	212 億 1,432 万円	83 億 2,779 万円	39.3%
労働費	1 億 7,148 万円	5,736 万円	33.5%
農林水産業費	25 億 5,603 万円	14 億 2,083 万円	55.6%
商工費	245 億 6,512 万円	183 億 2,138 万円	74.6%
土木費	142 億 4,739 万円	51 億 1,716 万円	35.9%
消防費	47 億 6,473 万円	21 億 520 万円	44.2%
教育費	146 億 3,412 万円	61 億 8,812 万円	42.3%
災害復旧費	7,932 万円	7,163 万円	90.3%
公債費	137 億 4,040 万円	68 億 6,576 万円	50.0%
予備費	1 億 6,822 万円	—	—
計	1,733 億 5,982 万円	775 億 9,316 万円	44.8%

○ 特別会計

区 分	予 算 額	収入済額	支出済額
国民健康保険事業	337 億 7,680 万円	133 億 1,147 万円	128 億 6,318 万円
介護保険	355 億 9,168 万円	146 億 9,995 万円	150 億 6,586 万円
後期高齢者医療	50 億 6,621 万円	16 億 5,904 万円	14 億 4,886 万円
牛伏ドリームセンター事業	1 億 1,471 万円	2,262 万円	3,972 万円
母子父子寡婦福祉資金貸付事業	7,487 万円	6,353 万円	935 万円
農業集落排水事業	1 億 3,874 万円	1,723 万円	4,923 万円

2 財産、市債、一時借入金の現在高

○ 市有財産の状況

土	地	18,190,577.88 m ²
建	物	1,437,388.66 m ²
基	金	186 億 7,589 万円
有価証券その他の権利		40 億 4,794 万円

○ 市債の状況

区 分		市 債 額
一般会計		1,426 億 9,725 万円
特別 会計	母子父子寡婦福祉資金貸付事業	2 億 2,930 万円
	農業集落排水事業	2 億 51 万円
	小 計	4 億 2,981 万円
合 計		1,431 億 2,706 万円

○ 一時借入金の状況

借入額なし

3 住民の負担の状況

○ 市民1人当たりの市税納付額 91,905 円

※ この金額は、市税収入済額（法人分含む）を総人口で割ったものです。